O Conselho Estadual de Saúde da Bahia – CES/Ba no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas
pela Lei nº 12.053 de 07 de janeiro de 2011, através da Comissão criada para acompanhar o Processo Eleitoral das
Entidades do Conselho Estadual de Saúde – Biênio 2021-2023,

Considerando a Resolução CES de Nº 02/2020, do Conselho Estadual de Saúde, publicada no Diário Oficial do
Estado da Bahia – DOE do dia 03 de março de 2020, que criou a Comissão para acompanhar o processo eleitoral das
Entidades do Conselho Estadual de Saúde,

Considerando o Edital de Convocação nº 01 /2020, do Conselho Estadual de Saúde da Bahia – CES/Ba, publicado no
Diário Oficial do Estado do dia 04 de novembro de 2020, que tem por objetivo HABILITAR as Entidades,
Organizações da Sociedade Civil e Movimentos Sociais Estadual, que participarão da Eleição do Conselho Estadual de
Saúde da Bahia (CES/BA), biênio (2021-2023), para os segmentos de prestadores de serviço em saúde, trabalhadores
em saúde e usuários do SUS;

Considerando a Resolução CES de Nº 19/2020, do Conselho Estadual de Saúde, publicada no Diário Oficial do
Estado da Bahia – DOE do dia 07 de novembro de 2020, que aprova o Regulamento para a eleição das
Entidades/Organizações da Sociedade Civil do Estado da Bahia e Movimentos Sociais Estadual e que irão compor o
Conselho Estadual de Saúde – CES/BA no biênio 2021-2023 e dar outras providências.

Vem tornar pública a relação das Entidades/Organizações da Sociedade Civil do Estado da Bahia e Movimentos
Sociais Estadual HABILITADOS para participarem do Processo Eleitoral do Conselho Estadual de Saúde -
Biênio 2021-2023

SEGMENTO DE PRESTADOR
(PÚBLICO E/OU PRIVADO)

RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE (a)

1. Associação de Hospitais e Serviços de Saúde do Estado da Bahia – AHSEB

2. Federação da Associação Baiana de Medicina -FABAMED

3. Federação das APAES do Estado da Bahia- FEAPAES – BA

4. Sindicato dos Hospitais e Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Estado da Bahia- SINDHOSBA

SEGMENTO DE PRESTADOR
(PÚBLICO E/OU PRIVADO)

RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO
COMUNIDADES CIENTI FÍCAS (b)

1. Instituto de Direito Sanitário Aplicado – INDISA

2. Universidade do Estado da Bahia - UNEB

SEGMENTO DE TRABALHADOR
RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO

ENTIDADES CONGREGADAS EM SINDICATOS E FEDERAÇÕES (a)

1. Sindicato de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias da Bahia- SINDACS/BA

2. Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado da Bahia – SASB

3. Sindicato dos Auxiliares de Enfermagem, Técnicos de Enfermagem, Técnicos de Enfermagem do Trabalho e

Técnicos de Patologia Clínica do Estado da Bahia – SINTEFEM

4. Sindicato dos Enfermeiros do Estado da Bahia – SEEB

5. Sindicato dos Farmacêuticos do Estado da Bahia – SINDIFARMA

6. Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais no Estado da Bahia – SINFITO

7. Sindicato dos Médicos do Estado da Bahia – SINDMED

8. Sindicato dos Nutricionistas do Estado da Bahia – SINDNUT

9. Sindicato dos Odontologistas do Estado da Bahia – SINDODONTO

10. Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Federal do Estado da Bahia – SINTSEF

11. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado da Bahia – SINDSAÚDE – BA

12. Sindicato dos Trabalhadores Federais em Saúde- SINDPREV

13. Sindicatos dos Técnicos e Auxiliares em Radiologia do Estado da Bahia – SINDIMAGEM

SEGMENTO DE TRABALHADOR
RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO

CONSELHOS DE CLASSE E DEMAIS ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS (b)

1. Associação dos Servidores Aposentados e Pensionistas da Previdência Federal na Bahia / Casa do Aposentado
e Pensionista - ASAP/CAP

2. Conselho de Fonoaudiologia – 4ª Região – CREFON 4

3. Conselho Regional de Enfermagem da Bahia – COREN

4. Conselho Regional de Farmácia do Estado da Bahia – CRF

5. Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 7ª Região – CREFITO 7

6. Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia – CREMEB

7. Conselho Regional de Odontologia – CROBA

SEGMENTO DE USUÁRIO

RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO
FÓRUM DE ENTIDADES DE PATOLOGIAS (a)

1. Associação Baiana das Pessoas com Doenças Falciformes - ABADFAL

2. Associação das Pessoas Com Albinismo na Bahia - APALBA

3. Associação de Defesa dos Pacientes Crônicos Renais do Estado da Bahia – ASDEPACRE/BA

4. Associação Metamorfose Ambulante de Usuários e Familiares do Sistema de Saúde Mental – AMEA’

5. Grupo de Apoio à Prevenção à AIDS – GAPA

6. Grupo de Apoio ao Portador de Vírus HTLV-I e II do Estado da Bahia HTLVida

7. Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela Hanseníase - MORHAN

8. Núcleo Assistencial para Pessoas com Câncer – NASPEC

9. Rede Nacional de Pessoas Vivendo com HIV/AIDS – RNP

SEGMENTO DE USUÁRIO

RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO
ENTIDADES CONGREGADAS EM CENTRAIS E FEDERAÇÕES DE TRABALHADORES URBANOS E

RURAIS, EXCETO ENTIDADES DA ÁREA DA SAÚDE. (b)

1. Associação dos Funcionários do Departamento Estadual de Trânsito – ASFEDETRANBN/Ba.

2. Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Estado da Bahia – CTB

3. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado da Bahia- FAEB

4. Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Estado da Bahia- FETAG-BA

5. Federação dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Siderúrgicas, Mecânicas, Automobilísticas e de
Autopeças de Material Elétrico e Eletrônico, de Informática e de Empresas de Serviços de Reparos,
Manutenção e Montagem no Estado da Bahia – FETIM-Ba

6. Sindicato dos Bancários do Estado da Bahia

7. Sindicato dos Eletricitários da Bahia – SINERGIA

8. Sindicato dos Professores das Instituições Federais de Ensino Superior da Bahia - APUB

9. Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário do Estado da Bahia - SINPOJUD

10. Sindicato dos Trabalhadores Domésticos

11. Sindicato dos Trabalhadores dos Petroleiros do Estado da Bahia – SINDIPETRO

12. Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente da Bahia SINDAE - FNU-CUT

13. Sindicato dos Trabalhadores em Postos de Serviços de Combustíveis e Derivados de Petróleo No Estado da
Bahia – SINPOSBA

14. Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias, Metalúrgicas, Construção e Reparação Naval, Offshore,
Siderúrgicas, Mecânicas, Automobilísticas e de Autopeças, Mineração, Refrigeração, Fabricação de
Equipamentos Geradores de Energia, Fabricação e Montagem de Ciclomotores, Motos e Bicicletas, Fabricação
e Montagem de Aeronaves, de Material Elétrico e Eletrônico, de Informática, Empresa de Reparação de
Veículos e de Serviço, Manutenção e Montagem no Estado da Bahia – STIM-BAHIA

15. Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em Educação das Universidades Públicas Federais no
Estado da Bahia - ASSUFBA

SEGMENTO DE USUÁRIO
RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO

FÓRUM DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA ( c )

1. Associação Baiana de Deficientes Físicos – ABADEF

SEGMENTO DE USUÁRIO
RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO

ENTIDADES CONGREGADAS EM FEDERAÇÕES E ASSOCIAÇÕES PATRONAIS URBANAS E/OU
RURAIS, EXCETO ENTIDADES PATRONAIS DA ÁREA DA SAÚDE (d)

1. Federação das Indústrias do Estado da Bahia – FIEB

SEGMENTO DE USUÁRIO

RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO
FÓRUM DE MULHERES ORGANIZADAS EM SAÚDE (f)

1. União Brasileira de Mulheres – UBM

SEGMENTO DE USUÁRIO
RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO

FÓRUM DE ENTIDADES DE APOSENTADOS E/OU PENSIONISTAS (g)

1. Associação dos Pensionistas e Aposentados da Previdência Social da Bahia - ASAPREV / Casa do Aposentado

2. Associação Habitacional, Crédito Financeiro, Esporte, Cultura, Lazer e Formação Profissionalizantes dos
Trabalhadores e Trabalhadoras do Ramo da Seguridade Social na Bahia- AFOSHACLASS-BA

SEGMENTO DE USUÁRIO
RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO

FÓRUM DE ENTIDADES DO MOVIMENTO ANTIRRACISTA (i)

1. Coletivo de Entidades Negras – CEN

2. Fórum Pensar Saúde

3. União dos Negros pela igualdade- UNEGRO

SEGMENTO DE USUÁRIO
RELAÇÃO DAS ENTIDADES POR SUBSEGMENTO
POPULAÇÕES INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS (j)

1. Associação Cultural e Ambientalista dos Índios Tupinambá de Olivença

2. Centro de Educação e Cultura do Vale do Iguape

Salvador, 28 de janeiro de 2021.

Valdemir Medeiros
Presidente da Comissão Eleitoral